

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE DREPT
DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT**

Postul scos la concurs - **Lector universitar**, Poz. 41

Disciplina(e) postului: Drept procesual civil; Drept civil. Contracte speciale; Drept civil. Teoria generală a obligațiilor; Drept civil. Parte generală

Domeniul științific DREPT

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității pentru postul de
Lector universitar/Șef lucrări/CS III
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 571 , din 10.05.2016

Candidat: **DOGARU DAN-MIHAIL**, Data nașterii: 04.03.1968

Funcția actuală : Asistent universitar

Instituția: Facultatea de Drept, Universitatea din Craiova

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București Facultatea de Drept	Drept	1989-1993	Licențiat în drept

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea "Nicolae Titulescu", București, Facultatea de Drept	Drept	2006-2011	Doctor în drept

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept	Drept	2003- prezent	Asistent universitar

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Relevanța rezultatelor cercetării este susținută de impactul lucrărilor științifice elaborate (2 articole publicate în Revista de Științe Juridice, 10 articole publicate în reviste de drept și 2 cărți). Astfel, activitatea de cercetare desfășurată atât înainte de susținerea tezei de doctorat, cât și după aceasta, s-a concretizat în cărți de specialitate publicate: <i>Dan-Mihail Dogaru, Contractul de agenție, Editura Sitech, Craiova, 2015</i> și <i>Dan-Mihail Dogaru și Izabela Bratiloveanu, Dreptul afacerilor, Editura Sitech, Craiova, 2015</i>
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Întreaga activitate didactică desfășurată s-a bazat pe profesionalism și înaltă ținută morală, pregătirea profesională devenind un deziderat permanent al activității personale. Consider că orele desfășurate de mine ca profesor au dus la formarea competențelor specifice și generale cerute de curriculum. De asemenea, consider că am dat dovadă de capacitate de comunicare și sinteză pentru desfășurarea activităților didactice, de ținută didactică deosebită. Toate acestea au decurs, pe de o parte, din preocupările constante pentru studiul a tot ceea ce este nou în domeniu, iar pe de altă parte, datorită experienței acumulate în urma desfășurării activității atât ca asistent universitar, cât și ca avocat, acestea fiind materializate în timpul pregătirii doctorale, dar și în timpul activității mele de avocat. În procesul instructiv educativ mi-am structurat activitatea didactică pe modelele și procedeele caracteristice disciplinelor – conversația, dezbateră și problematizarea, demonstrația, argumentarea, explicația, exercițiul, munca individuală – astfel încât, prin modul de desfășurare a orelor de curs și seminariilor să se poată îndeplini obiectivele generale și specifice ale disciplinei, iar studenții să dobândească competențe profesionale și să-și poată fixa noțiunile de bază, iar apoi să poată opera și conceptualiza cu ajutorul lor. În relațiile profesionale cu colegii am dat dovadă de respect, înțelegere, solitudine ori de câte ori situația a impus-o.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Am coordonat de-a lungul anilor foarte mulți studenți în elaborarea lucrărilor de licență.



6. Îndeplinirea standardelor universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit/neîndeplinit;**
- să aibă o *medie a anilor de studii universitare* peste media minimă stabilită de Consiliul facultății, dar nu mai mică de 8,00: **îndeplinit/neîndeplinit;**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului: **îndeplinit/neîndeplinit**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	14

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit/neîndeplinit

Semnătura candidatului



